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Úvod

Tato bakalářská práce by měla přispět k poznání vývoje našich městských knih

zkoumáním jednoho jejich typu, konkrétně knihy testamentů (neboli kšaftů, závětí či

posledních vůlí). Okruh práce je vymezen na knihy východočeských věnných měst,

které byly založeny před rokem 1620. Přestože jsou tyto prameny neocenitelným

zdrojem informací pro období raného novověku, věnnými městy východních Čech se

v této souvislosti dosud nikdo soustavně nezabýval. Výjimkou je historik Tomáš Malý,

jenž je autorem několika článků a studií o testamentární praxi v Chrudimi, a Lenka

Šormová, které v roce 1999 vyšel článek o kšaftovní knize města Dvůr Králové nad

Labem.

Práce je rozdělena do třech částí. První z nich začíná podkapitolou o počátku a

vývoji instituce tzv. věnných měst a dále obsahuje stručný průřez dějinami jednotlivých

východočeských věnných měst s důrazem na 16. a začátek 17. století. Pro dokreslení

daného období je zde pozornost zaměřena na jejich finanční situaci (zadlužení,

vlastnictví dvorů, mlýnů či vesnic), stavební podobu (počet domů a obyvatel, existenci

či neexistenci městských hradeb, předměstí a bran) a stav řemeslné výroby, obchodu a

cechů. Tato část práce je zde obsažena pro lepší pochopení doby vzniku jednotlivých

knih a jejich zasazení do historického rámce.

Druhá část se rovněž skládá z několika podkapitol. Nejprve se zde věnuji

českým i zahraničním historikům, kteří se zabývali či stále ještě zabývají výzkumem

testamentů a pozůstalostní praxe. Následuje stručné pojednání o tom, jak lidé ve

středověku vnímali smrt. To, jak lidé dříve přistupovali ke smrti, totiž významnou

měrou ovlivňovalo i podobu a obsah měšťanských testamentů. Podrobněji je zde

probrán vývoj městské správy (která byla přímo spojena s vedením kšaftovních knih) a

městského práva v předbělohorském období. Zejména se věnuji zákoníku Pavla

Kristiána z Koldína „Práva městská Království českého“ z roku 1579, jenž měl

nezanedbatelný vliv na dědickou a pozůstalostní praxi předbělohorských českých měst.

Na základě této kodifikace městského práva jsou v práci rozebrány zásady testamentární

praxe českých měst. Pozůstalostní agenda východočeských věnných měst je zde podána

na konkrétním příkladu města Chrudimi. S testamentární praxí souvisí rovněž záležitosti

sirotčí a poručenské – proto je v této části práce zařazen text o poručnících (zejména o

jejich právech a povinnostech). Vzhledem k tématu bakalářské práce nelze opominout

ani vývoj městských knih se zřetelem ke knihám, které jsou nějakým způsobem spojené

s pozůstalostní praxí. Tuto podkapitolu doprovází dvě tabulky, které nám podávají

8

informace o dochovanosti sirotčích knih a knih pozůstalostních inventářů

z předbělohorské doby. Poslední podkapitola této části pojednává o struktuře

měšťanských testamentů.

Závěrečná část práce je věnována diplomatickým rozborům jednotlivých

dochovaných testamentárních knih východočeských věnných měst, které byly založeny

do roku 1620. Na studium vývoje rukopisu jednotlivých písařů se práce vzhledem

k počtu a rozsahu studovaných knih nezaměřuje. Navíc tato disciplína patří spíše ke

speciálním úkolům paleografie. Celkem bylo podrobeno analýze 7 kšaftovních knih z 6

měst – jedna kniha z Hradce Králové, Vysokého Mýta, Jaroměře, Dvora Králové nad

Labem a Nového Bydžova a dvě knihy z Chrudimi. Z Poličky a Trutnova bohužel

nemáme dochovanou žádnou testamentární knihu, která by byla založena

v předbělohorské době. Zda se v těchto městech knihy tohoto typu vedly, bychom mohli

zjistit důkladným studiem jiných druhů městských knih (např. knih trhových či

pamětních).
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1. Dějiny východočeských věnných měst do roku 1620

Již v druhé polovině 12. století se ve východních Čechách poprvé setkáváme se

zajištěním hmotného postavení manželek českých panovníků. Manželka knížete

Bedřicha Alžběta z uherského královského rodu Arpádovců tehdy měla majetky

v povodí Loučné. Vdova po Přemyslu Otakarovi II. Kunhuta byla zase podle tradice

zabezpečena hradem Svojanovem.

Pravý počátek instituce tzv. věnných měst se však odehrál až v době vlády

Václava II. Podle Josefa Šusty tehdy římský král Rudolf I. Habsburský usiloval o to,

aby jeho dcera Guta Habsburská (první manželka Václava II.) byla zabezpečena

důchody z Hradce a některých dalších míst. Neexistují však žádné důkazy o tom, že by

královna po svém příjezdu do Čech v červenci 1287 Hradec skutečně převzala.

Doloženo je pouze to, že v roce 1293 královna vlastnila statek zvaný Jičín. Po její smrti

v roce 1297 území zřejmě připadlo zpět králi.

Václavova druhá manželka Eliška Rejčka byla nejspíše zabezpečena až v červnu

1305. Král ji odkázal 20 000 hřiven stříbra. Po vymření Přemyslovců po meči v roce

1306 byl sjednán sňatek mezi královnou-vdovou Eliškou a Rudolfem. Rudolf zemřel již

o rok později, ale těsně před smrtí ještě stihl zajistit svou manželku. Zvýšil její zajištění

na 40 000 hřiven. Zbraslavská kronika uvádí, že tento královnin příjem zajistil důchody

z královských měst Hradce, Chrudimi, Vysokého Mýta a několika dalších. Kompletní

seznam tehdejších královských věnných měst uvádí až listina římského krále Albrechta

a rakouského vévody Fridricha Sličného (bratr zesnulého Rudolfa). Mimo výše zmíněná

tři města měla královně náležet i Polička a Jaroměř. Jiná věnná města tehdy

neexistovala. Listina byla vydána 5. října 1307 v době jejich vojenského tažení do Čech

za přítomnosti královny-vdovy Elišky a výrazně posilovala hospodářské i politické

postavení věnných měst.1

Obchodníci z věnných měst nyní mohli nakupovat i kutnohorské stříbro, které

dosud náleželo pouze královským urburéřům. Pravomoc městských rad byla rozšířena

na úkor práv rychtáře a podkomořího. Byly sníženy královské berně z městských gruntů

i venkovských statků měšťanů. Hradec si navíc vymohl i rozšíření tržního práva, právo

skladu a postoupení kusu královského lesa Boru v sousedství města.2

1

František MUSIL – Ondřej FELCMANN – Jaroslav ČECHURA, Dějiny východních Čech: v pravěku a
středověku (do roku 1526), Praha 2009, s. 276-277.
2

Tamtéž, s. 385-386.
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Eliška Rejčka si za své vdovské sídlo zvolila Hradec, který poté zaujal přední

místo mezi českými královskými městy. Královna v něm pobývala do roku 1318.

V roce 1321 přešla východočeská královská věnná města do správy královské komory a

ztratila svůj zvláštní charakter. Král Jan však neudržel správu všech bývalých věnných

měst a některá z nich zastavil. Hradec a Vysoké Mýto poté musel jeho syn Karel v roce

1333 vykupovat zpět.3

V době vlády Jana Lucemburského se mezi věnná města dostal i středočeský

Mělník, který získala k pobytu i k materiálnímu zajištění Eliška Přemyslovna. Druhá

manželka Jana Lucemburského Beatrice Bourbonská ani první dvě manželky Karla IV.

(Blanka z Valois, Anna Falcká) nezískaly pod svou správu žádné věnné město.4

Tradice východočeských královských věnných měst částečně ožila v roce 1353.

Tehdy Karel IV. zajistil své třetí manželce Anně Svídnické věno ve výši 15 000 hřiven

stříbra na městech Hradci, Vysokém Mýtě a Poličce. O 10 let později postoupil Karel

všech 5 východočeských věnných měst své čtvrté manželce Alžbětě Pomořanské.

Královna byla nucena slíbit, že tato města budou vždy hájit zájmy panovníka a budou

otevřena jeho vojsku. Po smrti královny měla města připadnout zpět králi. Pokud by se

královna-vdova provdala, musela být města po vyplacení určité finanční částky dána

vládnoucímu králi. Po Karlově smrti v roce 1378 se Alžběta plně ujala vlády nad

věnnými městy. Usadila se v Hradci (nyní již s přívlastkem „Králové“) a rozhodovala

zde o všech záležitostech města.5

K již zmíněným 6 věnným městům přibyla ještě města Dvůr nad Labem a

Trutnov. Tato dvě města získala manželka Václava IV. Žofie z bavorského rodu


[…]


testamentární knihy již zcela běžně. Pouze z Trutnova a Poličky z této doby žádné

dochované knihy nemáme.

Dochovanost testamentárních předbělohorských knih je v práci podána

v přehledné tabulce, která se nachází ještě před samotnými rozbory. Existenci

předchozích nedochovaných knih lze s jistotou prokázat v Hradci Králové nad Labem,

Vysokém Mýtě a Dvoře Králové nad Labem. Nedochovaná kniha se pravděpodobně

vedla i v Trutnově, avšak nelze určit ve kterých letech. Ačkoliv testamentární knihy

jsou stěžejním tématem, součástí práce jsou i další dvě tabulky, které podávají

informace o dochovanosti sirotčích knih a knih inventářů věnných východočeských

měst ve sledovaném období. Tyto druhy městských knih jsou totiž rovněž významnými

prameny pro poznání pozůstalostní praxe ve městech, ačkoliv jejich vedení není

v předbělohorské době tak časté jako u knih kšaftovních. Ze sledovaného období se

dochovala pouze sirotčí kniha z Chrudimi z let 1505-1637 a jaroměřská sirotčí registra

založená v roce 1554. Knihy inventářů se v první polovině 16. století nejspíše vedly

v Hradci Králové, nicméně se nedochovaly. V Jaroměři se tyto knihy vedly smíšeně

s knihami kšaftů.

Pozornost je v práci věnována i zákoníku Pavla Kristiána z Koldína „Práva

městská Království českého“ z roku 1579. Tato kodifikace městského práva významně
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ovlivnila testamentární praxi (nejen) východočeských věnných měst v předbělohorské

době i podobu měšťanských kšaftů. Ačkoliv forma testamentů se v každém městě

mohla v praxi lišit (na což měl velký vliv například písař či vyspělost městské

kanceláře), struktura testamentů rozebíraných knih byla podobná. Mírné odlišnosti se

v nich však pochopitelně najít dají, například jiné pořadí jejich jednotlivých částí či

rozdílné znění invokací a ustálených formulí.

Testamentární knihy spadají do okruhu městského soudnictví nesporného. Na

jejich vedení má tudíž značný vliv vývoj daných měst. Městské knihy a jejich vývoj je

nutné studovat v kontextu dějin příslušného města. Proto práce obsahuje i texty o

dějinách a finančním, majetkovém, řemeslném a stavebním vývoji věnných měst do

roku 1620. S tím souvisí část práce pojednávající o počátku a vývoji instituce tzv.

věnných měst.

Téma poskytuje prostor pro další studium. Nabízí se například srovnání

testamentární praxe východočeských věnných měst a východočeských poddanských

měst, případně srovnání s jiným regionem České republiky (např. se severozápadními

Čechami, kterým se v souvislosti s pozůstalostní praxí věnovala historička Michaela

Hrubá). Možné by bylo i zpřístupnit některou vybranou knihu edičně nebo se zaměřit na

paleografický rozbor konkrétní knihy. Možnosti dalšího zkoumání jsou zde nekonečné.
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Seznam použitých pramenů

(podle údajů v archivních pomůckách)

Dvůr Králové nad Labem

SOkA v Trutnově, fond AM Dvůr Králové nad Labem

Kniha kšaftovní Dvora Králové nad Labem 1571-1720, inv. č. 70, kn. č. 60.

Kniha kšaftů I. (Testamenten Buch I.) 1728-1809, inv. č. 71, kn. č. 61.

Královéhradecké prameny:

SOkA v Hradci Králové, fond AMHK

Kniha závětí (Liber testamentorum V.) 1612-1745, inv. č. 418, kn. č. 129.

Kniha závětí (Liber testamentorum VI.) 1743-1780, inv. č. 419, kn. č. 130.

Chrudimské prameny:

SOkA v Chrudimi, fond AM Chrudim

Liber testamentorum (1505-1614), inv. č. 367, kn. č. 159.

Liber testamentorum (1612-1760), inv. č. 380, kn. č. 172.

Poslední vůle Václava Ferdinanda Pecolda (10. 12. 1753), kart. 4, inv. č. 146.

Liber contractuum ab anno 1439, inv. č. 360, kn. č. 154.

Liber contractuum ab anno 1483, inv. č. 362, kn. č. 155.

Liber Orphanorum 1505-1637, inv. č. 368, kn. č. 160.

Jaroměřské prameny

SOkA v Náchodě, fond AMJ

Kniha kšaftů a pozůstalostních inventářů 1606-1662, inv. č. , kn. č. 55.

Kniha kšaftů a pozůstalostních inventářů 1626-1687, inv. 58, kn. č. 56.

Poličské prameny

SOkA Svitavy se sídlem v Litomyšli, fond AM Polička II.

Kniha testamentů, 1762-1795, inv. č. 261, kn. č. S9-192.

Kniha inventářů, pozůstalostí a dělených pozůstalostí Polička, 1710-1761, inv. č.

262, kn. č. F13.
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Novobydžovské prameny:

SOkA Hradec Králové, fond AMNB

Kniha svatebních smluv a závětí, Nový Bydžov 1561-1650, inv. č. 1107, kn. č.

30.

Kniha závětí (Testamentorum nebo kšaftovní kniha v Král. věnném městě

Novém Bydžově založená na rok 1725 Nro. I.), inv. č. 1150, kn. č. 73.

Kniha závětí (Liber testamentorum Nro. II.), inv. č. 1151, kn. č. 74.

Trutnovské prameny

SOkA v Trutnově, fond AMT

Kniha závětí II. (Liber testamentorum Nro. II.), (1702)1726-1822(1850), inv. č.
168, kn. č. 162.

Vysokomýtské prameny

SOkA v Ústí nad Orlicí, fond AMVM (v současné době není zinventarizován, název

knihy odpovídá nápisu na jejím hřbetu)

Liber Testamentorum ab anno 1583, K1.
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