Bakalářská práce studenta Martina Dušánka s názvem „Knihy testamentů

východočeských věnných měst a jejich vývoj do roku 1620“ si klade za cíl zmapovat

dochovanost tohoto typu úředních knih soudnictví nesporného ve vybrané oblasti do roku

1620 a prostřednictvím diplomatického rozboru zachytit jejich specifika.

Práce čítá 74 stran. Je třeba vyzdvihnout, že struktura práce je promyšlená, pouze by

bylo možné v případě druhé kapitoly navrhnout jiné rozčlenění (podkapitola “městské knihy“

by se mohla připojit k rozboru jednotlivých dochovaných knih testamentů). Text vyniká velmi

dobrou jazykovou úrovní, taktéž podoba citační normy je až na nepatrné výjimky

(nezkracování dlouhých názvu v případě opakované citace) správně používána. Po

obligatorním úvodu, v němž autor srozumitelně uvedl cíl a koncepci své bakalářské práce,

následuje kapitola zaměřená na dějiny sledovaných východočeských měst, a to se zvláštním

zřetelem k době 16. a počátku 17. století. I přes nedostatek dostupné literatury, vyplývající

z pokračujícího badatelského nezájmu o věnná města, se autorovi podařilo vytvořit relativně

vyrovnané texty, které umožňují srovnání jednotlivých městských prostředí.

Druhá část práce je věnována problematice testamentární praxe, v níž autor nejprve

představuje literaturu k tématu. V dalších podkapitolách osvětluje vnímání smrti do počátku

17. století, systém městské správy a soudnictví, v jehož rámci byly vedeny knihy kšaftů.

V této souvislosti též podrobněji vysvětluje podobu testamentární praxe v městském prostředí,

přičemž zařazuje i podkapitolu zabývající se poručenstvím sirotků. Na příkladu města

Chrudim přibližuje vhodně poznatky dosavadního bádání z tamní testamentární praxe.

Stranou jeho pozornosti nezůstává ani struktura podoby měšťanských testamentů, čímž se

vedle zdůraznění právněhistorických aspektů přiblížil diplomatickému bádání.

Jádro práce pak spočívá v kapitole třetí (s. 52-65), kde je zachycen diplomatický

rozbor nashromážděných pramenů. Je možno zhodnotit, že se studentovi podařilo překročit

hranici formálního diplomatického rozboru a že jeho výzkum přináší skutečně zajímavá

zjištění. Vedle základního údaje, že se ve vymezené oblasti dochovalo 7 knih testamentů z 6

měst, dokládá, že i když nemáme v případě Trutnova a Poličky dochován tento typ úředních

knih, je vysoce pravděpodobné, že v průběhu 16. století již byly integrální součástí tamních

kancelářských praxí. Navíc se i přes torzovitost pramenné základny studentovi podařilo

v nejednom případě správně vyhodnotit informace, které dokonce dokládají vedení tohoto

typu knih dříve, než je v určitém městě dochován exemplář knihy kšaftů. Je třeba si současně

povšimnout, že zejména v těchto pasážích autor komparuje nashromážděné údaje s dostupnou

literaturou. I v této kapitole tak Martin Dušánek prokazuje, že je připraven k náročnějšímu

pramennému výzkumu, který v tomto případě vedle znalostí a dovedností z oblasti

pomocných věd historických předpokládal i seznámení se s právněhistorickým pozadím

výzkumu. Stranou autorovy pozornosti pouze zůstal výzkum písařských rukou a filigránů,

které by si v budoucnu zasloužily náležitou pozornost, protože by pomohly rozkrýt další

důležité skutečnosti sledovaných městských kanceláří.

V závěru student shrnuje výsledky svého bádání a nastiňuje možnosti dalšího využití

pramenné základny. Pouze bych upravila jeho konstatování, že sirotčí knihy a knihy inventářů

nebyly tak často vedeny jako knihy kšaftů. Jejich dochovanost je mnohem menší než

v případě knih kšaftů, ale i s jejich vedením musíme v prostředí předbělohorských

východočeských věnných měst počítat. Teprve další výzkum, kdy by byla rekonstruována

kancelářská činnost jednotlivých měst, může časové vymezení zpřesnit.

Práci uzavírá soupis pramenů a literatury, dále seznam tabulek, za něž je třeba autora

pochválit, protože jsou vhodně koncipovány a umístěny, a též zkratek. Přínosné by bylo

bývalo zařadit obrazovou přílohu s ukázkami ze sledovaných úředních knih.

Předkládanou bakalářskou práci považuji za kvalitní badatelský počin a doporučuji ji

k obhajobě.
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